
Ismét találkoztam Krisztussal : nem volt orral a helyén csak vér és csont.
Szörnyú látványa [ó Etelvina asszony agyagkunyhó jában. A betegség már fel·
falta az orcáját és elnyomta egyik szemét. Bocsáss meg, Uram, hogy elsó láto
gatásomko r annyira féltem ránézni, a szentségeket nyúj tani neki ! De azután
újra meg újra, önkén t meglátogattam ; elég hosszú út, de vállaltam, hogy föl is
merjem benne a Fájdalmak Férfiának vonásait, aki mind ezt magára vette, hogy

engeszte ljen búneinkért. P. Klener László brazil iai misszionáriu s

MAGYAR NOV~REK A NAGYVILAGBAN

Westfield , USA: Kanadai kolo storunk , ahol eddig volta m, a solesmes-l [Franciao.)
bencés kongregációhoz tartozik . Ennek mind férfi, mind női ága kizárólag konte mplat ív
életet él. Amint a bencésekhez ill ik , a li turgi kus Ist enszolgálat a fö je llemvonásunk.
Ste Marthe-sur-le-Lao-l kolostorunk 1936-ban alakult . Ha az utóbbi tf z évben meg is
ritkul tak a hivatások, azért még mindig vo lt valaki a novic iátusban. Az utóbbi évek
ben 70 és 75 között volt a l étsz ámunk [bel épésemkor , 1956·ban én vol tam a 60.) . 1977·
ben vagy 78-ban egy kanadai pap tudatta apátnőnkkel . hogy a burling toni [Vermont
állam, USA) püspök örülne , ha egy szem l élödö rend jönne az egyházmegyéjébe .
Ugyanakkor egy Itteni jótevő felajánlott nekünk egy nagyon sz ép telket gyönyörű he
gyes vidéken . Villany és kút ls van már a telken. Csak azt várja , hogy építsünk és jöj·
jünk. A környékb el iek ezer módon azonnal segit ségünkre jöttek. Persze megmaradt a
nagy kérdőjel: az építkezés ára. Kolduln i kelle tt , és bizony az evangélium p éldabesz é
dét egy bizonyos toronyról , amelyet valaki elkezd épitenl , mikor nincs rnlb öl befejezze,
nagyon ls magunkra alkalma zhattuk volna. Azaz mégsem. mivel volt egy rejtett tőkénk:

a Gondviselésbe vetett hit. Segíts magadon, az lsten ls megsegit : egy csöpp a má
sik után jött, néha akadt egy egész . böqre" ls , és apátnőnk hite és fáradozása segít.
ségével a . hordö" lassan megtelt. Közben egyre-másra je lentkeztek az amer ikai posz
tulánsok. Kette n már be ls léptek hozzánk Kanadából. 1980. jún. 10-én volt az .elsö
lapát" ezertartása az épftk ezés meglnd itásával. Két nővér akkor ide jött. és a helyszí
nen ellenőrizte a munkálatokat egész Idő alatt. Idén okt . t - én végre átadt ák a nagyon
egyszeru, de stilusos téglaépületet. Okt. 2-án meq érkeztünk nyolcan Kanadából. és
most éljük a kezdet örömeit és fár adalmait . Még csak .cella" vagyunk, de remény van
rá, hogy januárban prlorátussá lépünk elő . és akkor tav asszal valószinűleg megnyit 
hatjuk a noviciátust. A kolostor 20 személyre van sz ámítva je lenleg , de a megnagyob
bit ása bele van kalkulálva a tervra jzba, és akkor 40 nővért fogadhat majd be. Monda
nom sem kell , hogy én vagyok az egyet len magyar .

Flóra nővér Dél·A frikából [I. Szolgálat 34/86) a nyáron otthon járt . és magyar le.
véll el örvendeztetett meg bennünket: Most Budapesten vagyok. Rokonságom és én
nagyon boldog vagyunk . hogy kl stkerült találkozni és megismerni egymást . Utaztam
a vallásos ruhámban. de a vonatban a tisztv i s elők nagyon barátságos ok voltak. Most
ls ezt a ruhát viselem. Szombaton Szentendrében voltunk. Megnéztük a vll ághfres Ko
vács Margit gyűjteményet. Vasárnapon Balatonhoz mentünk. A templom túl tele volt
a 10.30-as szentmisében. Ez egy új, modern templom. de nagyon sz ép, Mindenütt ma
gyar motfvum. Fiatal emberek énekeltek git árhoz. Nagyon ünnepes volt . Egy asszony
egy filmet csinált magamról a mIse alatt. Ebben a hétben Budapestr e és Esztergomba
megyünk. Itt nagyon jól érzem magamat. Sajnálni fogom . mikor el kell mennI. Most
sokat beszélek magyarul. Senki sem segitette nekem ezzel a levélle l. (Gratulálunk!)

Sao Paulo, BrazIll a: 1973 karácsony vigili áján püspök atyánk az Oltáriszentség szol
gálóJa tisztséget ajándékozta nekem. Ak ik nem Jöhetnek el a szentmisére, azokhoz el
vihetem Jézust . Dús János bácsi és Juli ska néni magyarok. Mind a kettőnek az egyik
lábát leoperá lták. Tolókocsiban ülnek egész nap. Vasár- és ünnepnap a rádión keresz
tül hallgatják a szentm isét. Igy egyesü lnek a szent áldozattal. ~nekelnek és lrnédkoz-
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nak, olvasnak a nap fol yamán. Türelmesek. Ajkukról panaszszót még nem hallottam.
Egy kőhajftásnylra laknak anastáclöl házunktól. Ha nehéz valami , hozzájuk megyek.
Mindig erőt kapok. Várnak karácsony szent napján ls . Ha lsten segit, akkor is elv iszem
nekik Jézust , a Nagy Királyt egy kics i ostyában. - Egy másik szegény betegünket sü.
ket ura ápolja, gondozza szeretettel. Hllárla nővér , a szegények gondozója, összeesc
magolt számukra mlndent, ami jó : rlzst, babot, olaj at, cukrot stb . Fehér teritör az asz.
talra. Két hónapnál is tovább elég lesz nekik . Kipakoltunk. Azok a ragyogó arcok . csu
logó szemek úgy sugároztak ránk, mintha a mennyország tündök ölt volna felénk. - Ha
messzebb megyünk látogatn i betegeket , mind ig Éllás bácsi visz el autón . Egyszer rneq
kérdeztern . honnan veszi a pénzt benzinre? Itt Igen drága. Felelte : . A jó lsten mindig
megsegit. Nem hiányzik semmim ." Dolgozó ember . Igazi apostol . A betegek .ara nv
ember" cimet adtak nekI.

Brialmon t , Franciao .: A sztqetelö munkások , akiket nov. l -re vártunk, karácsony
előtt nyolc nappal érkeztek meg. Azt számltottuk, karácsonvra már visszatérhetünk
régi helyün kre , de csak álom maradt . A szernl élödö élet sokkal mozgalmasabb. rnlnt 
sem k ivülről gondol ják . Ha a munkások bevégezték, rám vár a festés. Amit házilag
meg tudunk tenni, azt meet esszük. még ha lassabban is (mert kevésebb a rnunkaldö},
de alaposan. Egy kolostor évek hosszú során épül-sz épül, Húsz év óta, mióta It t va
gyunk, nagyon sokat változott. de rengeteget dolgoztunk is rajta . Három év óta az
ablakokon dolgozunk. Ez olyan rnunka, hogy nem lehetne megf izetni . A levehető ablak
szárnyat múhelybe visz ik, leéget lk a régi festést, kiszedik az üveget, megtisztítják a
régi gi ttő l (mert már átenged te a vizet) , újra glttellk, utána újra festik az egészet .
Amig az ablakszárny múhelyben van. egy hatalmas deszka helyettesftl. Az én munka
köröm az .akrobata " rész. Az ablakok felső része nem szedhető le . Ezeket helyszinen
kell csinálni . kív űl-bel ül. Ehhez van egy különleges létrám, amivel az ablakon kivül
.lebegek" , két emelet magasságban. Aki alulról néz vagy messzlr öl. eláll a lél egzete,
pedig tel jes bizton ságban vagyok. Persze mind en mozdulatomat jól kell irányítanI.
Eddig 80 egynéhány ablakot csináltam már igy meg, kb. húsz vár még rám. Nemcsak
kézi rnunka, de egyben szernlélödö ls, mert elsősorban egyedül vagyok. másrészt mln 
den fölött vagyok , harmadsorban a vidék gyönyörú . Nagy az ls ten-közels én. könnyen
megy az elmélkedés , még ha a kezem foglalt is. Ennyit a munkakörömről.

Salvert , franciao.: MI iskolában tanítunk, a körny éken hittant adunk, bet egeket
ápolunk és öregeket 70-101 év között. Vannak összejövetelek, közös Imák. Az Isteni
kertész a Gyöngyös mellől Ide ültetett az Auxances völgyébe. Imádkozzék értem , hogy
ha értem jön , virágozva találjon. - Vasárnap vol t nálunk és Itt misézett a Püspök Úr.
Díszebéddel fogadtuk, az ebéd alatt két nővérrel együtt játszott gltáron - meste rien
játszik - , ml pedig énekel tünk: " ~ nekel jük közös örömünk. - Ma nseigneur Itt van:
köszöntünk!" stb . Úgy volt köztünk. mint egy családapa, nagyon jól éreztük magunkat .

Ugyanonnan: I:n megvagyok öregesen, munkám mindig egy: a templom gondozásá.
ban 29. évet kezdem. te metö nk gondozása 34 éve. meg a virágok. Templomunkban
csak vasárnap használjuk a fút ést , egész héten kevés a l átoqat öla. Sok virágot tettem
az oltár köré, és ahányszor én mint az Úr szolgálóleánya bemegyek . e fohászt mondom:
. Kedves virágaim, áldjuk , imádjuk. dlcs öltsük a ml Teremtőnket , Istenünket , Meqváltön
kat!" Igy kissé megvigasztalódom az elhagyatot t Jézus miatt az Oltáriszentségben.

Loango, Afr ika 1979-Párizs 1981: Vizltáclós zárdárik francia elapltás . 1966-tól. én
vagyok az egyetlen magyar . Heten vagyunk európaiak és öt bennszülött csatlakozott
hozzánk. Klauzúrás nővérek lévén, külsö apostolkodá sunk nincs . De z árdank ajtaja
nyitva áH mindazok számára, akik egy kis lelki összeszedetts ég után vágyakoznak.
Különös en a vakáció alatt a különféle szerzetek nővére i szivesen [önnek, hisz a váro s
zajátó l távol. a tenger part ján csendet és testl-lelkt felfrissülést találnak . Nekünk pedig
e találkoz ások megengedik , hogya helyi egyház problémáit megisme rjük , és Imáinkkal
a sáncon dolgozókat segftsük. A váro si fi atalok is gyakran jönnek egy·egy napi lelk i
fri ssitöre. Megélhetésünket a baromfiállomány biztos ítja . Tojáshozamra dolgozunk. De
hogyalakossággal ls kapcsol atban legyünk, van egy kis betegkezelőnk, ahol naponta
30-40 beteget látunk elorvossággal és jótan áccsal. Nagy vigasztalásunk, hogy ml öta
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Itt vagyunk, a gyermekhalandóság minimálisra csökkent, és sok felnőtt szintén a ml
erősítőinknek és gyógyszerünknek köszönheti életben maradását. M inden más szociális
Irányú fáradozásunk sikertelen naradt . Több f iatal családnak adtu nk csirk éket, hogy
keresethez juttassuk őket, de amikor tojn i kezdtek, mind eladták ! Azután azt gondol.
tuk , hogya bárány kevesebb munkát ad és Igénytelenebb: öt családnak adtunk né
hányat, hogy az állattenyészté s re kedvet keltsünk; hálót ls adtunk néhány fiatal munka
nélkülinek , hogy halászni tudjan ak. Az eredmény? A hálót elv itte a vfz , a bárányokat
nem gondozták ; szóval nehezen megy nekik tervszer űen dolgoznI!

1979 óta afr ikai házunkban csak annyi változo tt , hogy én és egy franc ia nővér egész·
ségi okokból valószínúleg véglegesen visszatértünk fogadalm i zárd ánkba . Afr ikai há
zunkban egy kis bennszülött 1979. szept. 8-án örökfogadalmat tett, egy ugyancsak 79.
dec. 28-án .beöltözött, és ez évben a Szent Szív ünnepén szintén vol t beöltöz és. Jelen
leg a kis közösségben van 3 francia, 1 mexikói és 2 bennszülött örökf ogadalmas, 2
ide igl enes fogadalmas és 2 újonc , valamint 5 fiatal, aki komolyan készül, de hivatalosan
még nem kezdte meg a jel öltid őt .

Assis i: A mi közöss énünk Idős ferences missz ionár ius nővérekből áll, akik vissza.
[ öttek a missziókból, ki KInából 43 év után, ki A frikából 48 év után, ki Indiából, s van,
aki itt élte ld az élet ét, felajánlva a missz iókért. Egyik nővérünk 99. évében van, és
még mindig kötöget, saját maga tartja rendben a szob áj át , valamenny iünknek épülésére
van. Mindennap szents égimádást végzünk a kitett Oltáriszentség e l ő tt , ott mind ig
megemlékezem Onökről , hogya jó ls ten term ékenyítse meg apostoll munkáiukat, és
nyújtson segftséget anyagiakban is.

Japán. (Itt kiv étel esen nem magyar nővérekről frunk, hanem a Japánban müködö
magyar misszionárius, P. Béky Gellért beszél japán n övérekr öl.)
Akinek nem kellett volna megszületn ie

Anyja apáca szeretet t volna lenni , de nem sikerúlt nekI. Apja meg szerzetespapnak
készült. Ot meg a rend nem vette fel. Ezután kötöttek házasságot egymással. Amde
már az első gyerekkel baj vol t . A fia tal asszony tü dőbajt kapott. A nem keresztény
orvos múvl vet élést Javasolt. Ezt azonban tiltotta a katolikus anya lelk iismerete.
Ezért egy kato liku s orvoshoz fordu lt tanácsért. Az is rögtön látt a, milyen veszélyes
esett el van dolga. Mégis váll alt a a fel elősséget, és megtett mindent, hogy a gyermek
megszülethessék. Az aggódó szül ök igéretet tettek, hogy Istennek szentelik gyermekü.
ket, ha szerencs ésen a vi lágra jön.

l ány lett a kisbaba. Utána még öt gyerek követk ezett, négy lány és egy fi ú. Az asz
szony a harmadik szülés után te ljesen meggyógyult . Hat gyermeke ma ls él, makk
egészségesek. Az elsőszü l ött ap ácal el ölt . El őször nem nagyon akart a nővérek közé
menni , bármennyire ls hálás volt anyjának, hogy váll alt a a születésével járó életve
szélyt. l assan azonban hozzászokott a gondolathoz, és elhatározta, hogy belép. Apja
azonban bölcsen azt tanácsol ta neki , várjon még egy évet, dolgozzon, s ha egy év rnul
va még mindig kedve lesz a szerzetes életh ez, hát beléphet .

Egyetemista meg dolgozó lányoknak adtam éppen három napos lelkigyakorlatot a
n őv érekn él. Ott tal álkoztam vele. Már harmadik éve, hogy bent van. Nemsokára foga·
dalm azik . Két húga a három napos lelki gyakorl atra jött el. Az egyik szintén apáca sze
retne lennI. Az apjuk is el akart jönni , de mikor mondták neki , hogy ez rnost csak nök
nek való , t réfásan megkérdezte: ha szokny ába bújna meg fátyol t tenne feJ. beeneed
nénk? Úgy látszik , tudj a, mivel tartozik a jó Istenne k fel esége egészségéért meg hat
nagyszerú gyermek éért ...
A vértanúk unokái

Az elmúlt nyáron Dél-Japánban adtam 30 napos lelkigyakorlatot egy japán konure
gácló nővéreinek . Ez a kongregáció többek közt arról is nevezetes, hogy csak japánok
vannak benne, és szinte mindny ájan a hosszú üldözést átvés zelt keresztények leszár
mazottjal. Nagaszaki körny ékén meg az egyházmegyéhez tartozó szigeteken t ízezrével
élnek még ma is a régi keresztények kései unokáI. A több mind kétszáz évig tartó
kegyetlen üldözés ellenére ls megtartották hitüket, és készek vol tak ezért minden
áldozat ra. Jórészük szegény volt, mint a templom egere . A sz áműzet és döntötte őket
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nem egyszer ebbe a keserves szegénységbe . Máskor meg önként vállalták a nélkülözé
seket azzal, hogy terméketlen, lakatlan szigetekre menekültek, csakhogy hitüket mea
vallhass ák,

Kb. száz évvel ezelőtt az üldözés uto lsó nagy hull áma megInt szétszórt közülök
néhány ezret Japán különbözö részeibe. Szerencsére ezúttal csak néhány évig tartott
ez a megaiázó számkivetés. Mégis sokan belehal tak az embertel en szenvedésekbe és
kínzásokba. Cuvanóban is pl. több mint harmi ncat temettek el az alig száz fönyi cso
portból. Nos, az említett kongregáció .a lapitól" ezekből az elsodort keresztényekből

kerültek kl. Négy fiatal lány közös életre szánta el magát . A szegényekkel , betegekkel ,
gyerekekkel kezdtek el foglalkozni. Példájukat hamarosan mások is követték. Nem
sokára már egyre több keresztén y közösségnek voltak ilye n áldozatos csoportjai. Nem
mentek férjhez, szegénységben, egyszerű szeretetben szolgálták a most már szabadon
hagyott keresztényeket (és nem keresztényeket) , nem fe ledkezve meg a lélek szük
s éqletelröl sem (hitoktatás, nevelés stb.).

A század középén (1956) olyan világi szerzetfélébe tömörült ek a nagaszaki egyház.
rneqyében szétszórtan rnüködö és csak lazán összefüggő csoportok. Az eggyélevés
jelképéül egyszerű egyenruhát és új nevet kaptak: .Az Úr szolgál óleányainak konqre
gációja: Mert ebben látták hivatásuk lényegét: Máriához hasonlóan az Úr szolqálö
leányai akartak lenni a nagaszaki keresztények szolgálatában.

De ez csak az első lépés volt az igazi egység felé . Húsz éves , jól átgondolt el öké
szít és után, 1975·ben igazi kongregáció lettekl Új nevet vettek fel: .Az angyali üdvözlet
Kongregációja: Es szerzetesi ruhát öltöttek magukra I Akkor. amikor szerte a világon
a női szerzetesrendek világi ruhával cserélik fel a megszentelt habitust: ezek az egy·
szer ü, napsugaras japán lányok boldogan hajtják fejüket a Krisztus édes igájába, és
szent büszkeséggel viselik új szerzetesi ruhájukat. Az öregek is, akik még .szabadon "
nőttek fel ebben a szervezetben, zokszó nélkül váll alták a szerzetes élettel járó mea
kötöttségeket.

Ma már nem kell nekik nap mint a nap a földet túrn i , tehenekkel bajl ödnt, vagy
gyalogosan róni az egyenetlen, hegyi utakat. A .japán csoda" őket is korszerűs itette :

ízléses, jól felszerelt napközi otthonokban. kényelmes plébániákon, korsze rű kórházban
szolgálják az Istent. Ak iért annyit kellett őseiknek szenvedniök. Az újoncokat közép
Iskolába küldik, munkájuknak megfelelően kiképezi k. Csak a szellem a régi: felebaráti
szeretet és evangéliumi egyszerűség. Nagy amblcióik nincsenek: múlt jukhoz h üen csak
a nagaszaki egyházmegyében dolgoznak. Ott ápolják. ébresztgetik, erős ít i k az ősök

hitét, főleg a gyermekekben. Ma kb. 350 a kongregáció léts záma. J e lentkezőben nincs
hiány; eddig még mindig volt hivatás szép számmal.

LEVELESLÁDANKBöL

(Erdélyből:) Ausztriai utam lelki élményei még mélyebbek és maradandóbbak a lát
vány szépségénél. Sok esetben talán az üzleti haszon, a turtstaf orqalorn ápolása az
indíték. de a legkülönbözőbb formáit láttam az udvariass ágnak, fi gyelmességnek. A
forgalom Irányitásának hivatalos szervei megoldani segítene k a közlekedés beny ódal
mait. Egészen barátságos a gyalogos-autós viszony. Nagy tür elemme l hordja el ő a
keres kedő az áruját, és szivesen tájékoztat, hogya legmegfelelőbbet kapja a vevő. Az
étkező-helyeken vetélkednek a legmeghittebb vendéglátással. Az új templomok az élet
ből nőttek ki, de a régiekbe ls sikerült bevin ni azt . Sokszor láttam babakocs ival , isko
lás gyerekekkel, kamaszokkal felvonuló sz ülöket. Kis közösség a nagyobba magával
hozva, töltekezve az egység erejével. Láttam üres marokkal - kitárt szívve l öket az
életadó kenyere t osztogató diakónus elö tt elvonuini. Látt am. ahogy kézről kézre adják
a perselyező klskosarat: ahogy dalolnak, ahogy könyörögnek, saját és k ö z ö ss éq űk, az
egész emberiség gondját, örömét tárják égi Atyánk elé . Bár nem értettem, ml vo lt a
lecke, a jó hir melyik passzusát magyarázza a pap. de örömmel szoríto ttam meg egy
3 éves kislány felém ny újtott kezét a békefelhivásnál. Hittem és hiszem. hogy lesz ,
hogy kell legyen foganatja. - Láttam egy fiata l anyát az utc án. aki hátán vitte aIIg
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